
Originale 
 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE N. 42 
 
OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE PRESSO IL "CAMPO DA CALCIO DI ISSOGNE: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.           
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì  diciotto del mese di AGOSTO alle ore sedici E  zero in 
Issogne nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. Video Conf. 
    

 

THUEGAZ PATRICK Sindaco        X 
DUBLANC CINZIA ANNA Vice Sindaco X        
PINET TANIA Assessore X        
VUILLERMIN ROGER ARMAND Assessore X        
COUT JOAN Assessore       X  
CRETIER ANDRE' Assessore X        
 Totale     5 1  

 
Gli Assessori non presenti sono ritenuti assenti giustificati. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. FABIO STEVENIN. 
 

Il Sig. THUEGAZ PATRICK - Sindaco - assume la presidenza della riunione e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del 
giorno l’oggetto suindicato.  
 



OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE PRESSO IL "CAMPO DA CALCIO DI ISSOGNE: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.           

Deliberazione n. 42 del 18/08/2021 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2001, da 

ultimo modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
11/12/2015; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale e il D.U.P. per il triennio 2021/2023, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 03/03/2021 e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 03/03/2021, ad oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio ai responsabili di spesa triennio 2021/2023”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27/05/2021, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l'esercizio 2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30/06/2021, ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione e della performance triennio 2021/2023” e successive integrazioni; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 18/05/2021, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 18/05/2021, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 2 del 18/05/2021 con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 18/05/2021, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Ufficio Tecnico" la Sig.ra Piera LONGIS; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario comunale n. 49 in data 05/05/2020 con la quale è 
stato nominato il Geom. VACQUIN PAOLO – funzionario tecnico – cat. D, dipendente del 
Consorzio BIM della Valle d’Aosta ma in servizio anche presso questo Comune in forza di 
convenzione tra i due Enti, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativo ai lavori e 
ai servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura programmati dal Comune di Issogne nel piano 
lavori per l’esercizio 2021 o che verranno previsti nel corso dell’esercizio 2021; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha assunto le funzioni attribuite dall’art. 
51 del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto delle linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – 
ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1096 del 26.10.2016, in forza della 
determinazione del segretario comunale sopra richiamata; 
 
ATTESO CHE: 
 l’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022), ha 
stabilito che, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, con decreto del Ministero dell’interno 
siano assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 
di: 
- efficientemente energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; 



- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche per la realizzazione 
di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 
territoriale sostenibile, 

nel limite complessivo di 500 milioni di euro, il cui importo è diversificato in base a fasce 
demografiche prestabilite, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018; 

 successivamente, con i decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno in data 14 gennaio 2020 e 30 gennaio 2020, sono stati quantificati gli 
importi assegnati a ciascun Comune e sono state definite le modalità di monitoraggio e di 
erogazione del contributo rispettivamente per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 
2024; 

 in seguito il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 (Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell’economia), convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126: 
- all’articolo 51, comma 1-bis, ha disposto, per l’anno 2020, la proroga dei termini di inizio dei 

lavori al 15 novembre e la proroga del termine per la revoca del contributo in tutto o in parte, 
in caso di mancato rispetto del predetto termine, al 15 dicembre; 

- all’articolo 47, comma 1, lettera a), ha introdotto all’articolo 1 della l. 160/2019 il comma 29-
bis, prevedendo che le risorse assegnate ai Comuni per l'anno 2021, ai sensi del citato comma 
29 dell’articolo 1 della l. 160/2019, sono incrementate di 500 milioni di euro e che l'importo 
aggiuntivo sarà attribuito ai Comuni beneficiari, con decreto del Ministero dell'interno; 

 in data 11 novembre 2020, con decreto del Ministero dell’interno, sono stati attribuiti i contributi 
aggiuntivi per l’anno 2021, di cui all’articolo 1, comma 29-bis, della l. 160/2019, in base alla 
quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A a G al 
citato decreto in data 30 gennaio 2020, stabilendo altresì che tali risorse possono essere utilizzate 
per nuove opere o per ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui 
al comma 29 del medesimo articolo 1; 

 l’articolo 1, comma 3 del sopra indicato decreto dispone che il comune beneficiario del 
contributo è tenuto a iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021 sia nel caso di 
nuova opera sia nel caso di ampliamento di opere già previste e finanziate; 

 nelle Tabelle allegate A e B del sopracitato Decreto sono riportati in dettaglio gli importi 
spettanti a ciascun Comune per ogni annualità, dai quali si evince che ai Comuni con 
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato, per l’anno 2021, un contributo 
complessivo di importo pari ad euro 100.000,00; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario comunale n. 33 in data 06/04/2021 con la quale è 
stato affidato l’incarico professionale per la redazione della progettazione, per il coordinamento 
della sicurezza e per la direzione dei lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla 
tribuna del campo da calcio di Issogne e per la sostituzione delle lampade di illuminazione 
tradizionali con lampade a LED all’Ing. FABIO DEL GROSSO con studio tecnico in Verres – Via 
Cretier n. 80 – P.IVA: 01106310079, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D. Lgs  50/2016 e 
dell’art. 1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, 
n. 120, per una spesa stimata di € 12.500,00, oltre contributo integrativo ed I.V.A. 22%, così di € 
13.002,00; 

VISTI gli elaborati tecnico-amministrativi costituenti il progetto definitivo-esecutivo, redatti 
dall’Ing. DEL GROSSO FABIO, pervenuti il 06/07/2021 prot. n.° 3756, di seguito elencati: 
 IE-00 - Elenco elaborati; 
 IE-01 - Relazione tecnica generale; 
 IE-02 - Relazione tecnica specifica; 
 IE-03 - Specifiche e schede tecniche "tipiche" con gli allegati: - Stato dell'arte ante opera - 

Tipico modulo fotovoltaico NP01 - Tipico quadro AC NP03 - Tipico quadro DC NP04 - Tipico 
inverter NP05 - Tipico proiettore NP1O - Tipico proiettore NP11; 

 IE-04 - Tavole grafiche con allegati: - Schema funzionale - Schema distribuzione moduli 
fotovoltaici ; 

 IE-05 - Computo metrico estimativo ed analisi dei prezzi; 



 IE-06 - Quadro economico; 
 IE-07 - Simulazioni illuminotecniche con allegati: - simulazione illuminotecnica secondo 

CME - Simulazione illuminotecnica alternativa; 
 IE-08 - Interferenze; 
 IE-09 - Discarica - inerti; 
 IE-1O - Quadro incidenza manodopera; 
 IE-11 - Cronoprogramma; 
 IE-12 - Capitolato speciale d'appalto; 
 IE-13 - Piano di manutenzione; 
 IE-14 - Sicurezza; 

 

AVUTA lettura del quadro economico ed esaminati gli elaborati ed il computo metrico dal quale 
risulta un importo complessivo dell’opera di € 168.229,17, così suddiviso: 

 

IMPORTO DEI LAVORI 
Opere soggette a ribasso     €    118.140,21 
Opere non soggette a ribasso:    €      11.408,40 
Economie       €       3.400,00 
Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)   €       6.900,00  
Oneri discarica (non soggetti a ribasso)   €       1.108,40       
 Importo complessivo LAVORI a base di gara  €    129.548,61         
 
Somme a disposizione     €               38.680,56 
Imprevisti (5%)      €                 6.477,00 
IVA su lavori e imprevisti (10%)    €     13.602,56  
Spese tecniche       €     12.500,00 
Contributo integrativo      €          500,00 
I.V.A. su spese tecniche 22%     €                 2.860,00      
Incentivo R.U.P.      €       2.591,00 
ANAC        €          150,00 
     
 TOTALE GENERALE INTERVENTO  €   168.229,17            
 

VISTA la dichiarazione resa dal progettista ai sensi dell’art. 62 L.R. 11/98, circa la conformità del 
progetto alle prescrizioni urbanistiche o edilizie, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie, 
ambientali e paesaggistiche; di coerenza agli strumenti urbanistici comunali vigenti; di coerenza 
del progetto alle prescrizioni del P.T.P. di coerenza del progetto alle normative tecniche vigenti; 

 
VISTA la dichiarazione di conformità del progetto alla normativa vigente concernente 
l’eliminazione delle barriere architettoniche, ai sensi della Legge 104/1992; 
 
DATO ATTO CHE il Comune ha la disponibilità delle aree interessate dall'intervento; 
 
DATO ATTO CHE la verifica dei livelli progettuali dev’essere eseguita in contraddittorio con il 
progettista, tesa ad accertare la rispondenza degli elaborati e la loro conformità alla normativa 
vigente; 
 
VERIFICATO CHE il progetto definitivo/esecutivo rispetta i principi generali fissati dall’art. 23 e 
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, nonché le disposizioni contenute dal D.P.R. 207/2010 e dalla L.R. 
06 aprile 1998, n.° 11 e s.m.i.; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale è stata accertata la 
conformità della progettazione alle prescrizioni di cui al D.Lgs. 50/2016, del D.P.R. 207/2010 e 
dalla L.R. 06 aprile 1998, n.° 11 e s.m.i.; 
 



 
 
VISTA la L.R. 11/98 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 62 che prevede: “Le deliberazioni con le 
quali vengono approvati i progetti delle opere pubbliche comunali hanno i medesimi effetti delle 
concessioni edilizie”; 
 
VISTO il parere favorevole della Commissione Edilizia Comunale in data 18/08/2021 e che, 
pertanto, l’approvazione del progetto avrà gli effetti della concessione edilizia ai sensi dell’art. 62 
della LR 11/1998; 
 
DATO ATTO che il progetto esaminato rispetta le prescrizioni direttamente cogenti e prevalenti 
del Piano Territoriale Paesistico adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 5390 del 
29/11/1996 ed approvato dal Consiglio Regionale con Legge n. 13 del 13/04/1998; 
 
CONSIDERATO che l’opera in progetto è coerente con il P.R.G.C. vigente; 
 
RITENUTO il progetto esaminato valido e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione 
comunale; 
 
RITENUTO quindi opportuno procedere all’approvazione degli elaborati progettuali di cui 
trattasi; 
 
VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 9 della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’art. 49 bis della legge regionale 7 
dicembre 1998, n. 54; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile presso il campo da calcio di Issogne, redatti dal 
professionista Ing. FABIO DEL GROSSO, che prevede un importo dei lavori di € 129.548,61 
oltre I.V.A., spese tecniche ed altre somme a disposizione, per un importo complessivo di € 
168.229,17; 
 

2. DI DARE ATTO CHE la progettazione definitiva ed esecutiva rispetta i principi generali fissati 
dal D.Lgs. 50/2016, nonché le disposizioni contenute dal D.P.R. 207/2010 e dalla L.R. 06 aprile 
1998, n.° 11 e s.m.i.; 
 

3. DI DARE ATTO che il progetto per l’intervento in oggetto rispetta le prescrizioni direttamente 
cogenti e prevalenti del P.T.P. adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 5390 del 
29/11/1996 ed approvato dal Consiglio Regionale con Legge n. 13 del 13/04/1998; 

 
4. DI DARE ATTO inoltre che l’opera in progetto è coerente con il P.R.G.C. vigente; 

 
5. DI DARE ATTO della conformità del progetto alla normativa vigente in materia di 

abbattimento delle barriere architettoniche a norma della legge 13 del 09.01.1989 e s.m.i., del 
regolamento di attuazione contenuto nel D.M. 236 del 14.06.1989, del regolamento contenuto 
nel DPR 24.07.1996 n. 503 e vista in tal senso l’allegata dichiarazione resa dal professionista 
incaricato; 

 
6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione ha effetto di permesso di costruire ai sensi 

dell’art. 62 della L.R. 11/1998; 
 
 



 
 

7. DI DEMANDARE al Segretario Comunale, responsabile del servizio, l’incarico per l’indizione 
della relativa gara d’appalto, in conformità alla vigente normativa in materia di lavori pubblici; 

 
8. DI DARE ATTO che per il finanziamento dell’opera è stato previsto adeguato stanziamento sul 

bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 - esercizio 2021, come segue: 
• Missione 01 - Programma 05 - Voce U.2.02.01.09.000 - Cap. 21301/5 
finanziato con contributo statale, per un importo di € 100.000,00, ai sensi dell’articolo 1, comma 
29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e successive integrazioni. 

 
 
 
 
 



  
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. 

Del che si è redatto il presente verbale che, viene così sottoscritto.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente deliberazione verrà 
posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 19/08/2021 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al 03/09/2021, ai sensi dell’art. 52bis della L.R. 07/12/1998 N° 54 così 
come modificata dall’art. 7 della L.R. 21/02/2003 N° 3. 
 
Issogne lì 19/08/2021 

 
 

 

 
COPIA PER: 

 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ______ _________________ 
 UFF. TECNICO _________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ____________ ________    _________________ 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 THUEGAZ PATRICK  FABIO STEVENIN 

_______________________ _______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FABIO STEVENIN 

__________________________ 

 
 

 
 
  
 


